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ORSAKERNA TILL OCH
FÖRDELARNA MED ATT
OMVANDLA EN GÅRD
TILL ETT AKTIEBOLAG 

Orsaken till omvandlingen till aktiebolag kan även vara ett behov av att skilja åt
privat egendom från jordbruksegendom. Om företaget har flera av varandra
oberoende ägare kan aktiebolagsformen på motsvarande sätt förtydliga
företagets verksamhet. Då gårdarnas företagsstorlek ökar är hantering av den
ekonomiska risken en väsentlig faktor. 

Om man överväger en omvandling till aktiebolag av uteslutande
skattemässiga skäl är det bra att först reda ut huruvida skattebördan kan
hållas under kontroll i näringsidkar- eller sammanslutningsform, exempelvis
genom att ändra på inkomstfördelningen eller redigera avskrivningsplanen.  

Behovet av omvandling till ett aktiebolag kan uppstå på en skuldsatt gård där den
återstående egendom som kan avskrivas i beskattningen är liten, och för vilken
skattebördan ökar kraftigt då avskrivningsmöjligheterna minskar. En sådan situation kan
uppstå på grund av förvärv av åkrar genom skuldfinansiering, eller för degressiva
avskrivningsplaner i syfte att uppnå skattenytta. 

Skattenyttan för en gård som är ett aktiebolag framkommer via den fasta samfundsskatten
på 20 procent. Bolagets vinst beskattas alltid med samma procent oberoende av mängden
vinst. Eurobeloppet för delägarnas skatter beräknas genom att beakta beloppen för den lön
som har lyfts ur bolaget och de dividender som bolaget har delat ut. Löneinkomsterna
beskattas som förvärvsinkomst enligt den progressiva tabellen och dividendinkomsterna
delvis som skattefri och delvis skattepliktig inkomst. 

Processen med att omvandla en gård från en privat näringsidkare eller en
beskattningssammanslutning till ett aktiebolag inleds ofta när ägarna upplever att nivån på
inkomstbeskattningen är för hög. Beskattningen av en vanlig gård grundar sig på att
årligen dela gårdens resultat mellan jordbrukarmakarna eller
beskattningssammanslutningens delägare. Inkomsterna beskattas i allmänhet som
förvärvsinkomster och kapitalinkomster. 

De mest betydelsefulla fördelarna med jordbruksverksamhet i aktiebolagsform
kan uppnås genom effektivisering av gårdens förvaltning och förbättrad
planmässighet. Etableringsavtalet, aktieägaravtalen och formbundenheten i
enlighet med Aktiebolagslagen ger verksamheten skärpa och stadga.
Verksamheten kan inriktas långsiktigt på maximering av vinsten och
utveckling av gården. 

En gård som planerar stora investeringar under den närmaste framtiden har
fördel av aktiebolagsformen genom att vinsttillgångar från tidigare år kan
ackumuleras i bolaget. Detta ackumulerade kapital kan sedan användas när det
är dags för investeringarna. 

AKTIEBOLAGSLAGEN (624/2006) 

Generationsskiften för aktiebolag genomförs genom aktieförsäljning eller -
donation. 


